CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

 INDICAÇÃO Nº 206/2025

ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, VAGNER NARCISO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED
FILHO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE
CAMARGO, e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, INDICAM a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS, que estude a possibilidade de fazer manutenção e limpeza no Playground do
Bairro Portal, na praça Ana Pinto de Borba, Rua dos Godois.

JUSTIFICATIVA
Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência que estude a possibilidade de realizar a

manutenção e a limpeza do playground localizado na Praça Ana Pinto de Borba, situada na Rua dos
Godois, no Bairro Portal. O espaço tem apresentado sinais claros de desgaste e falta de cuidados, o
que tem comprometido a segurança e o lazer das crianças e famílias que frequentam a área. A falta
de manutenção adequada tem causado problemas, como brinquedos quebrados, sujeira acumulada
e, em alguns casos, presença de objetos perigosos, tornando o local inadequado para o uso seguro da
comunidade. Além disso, a limpeza regular é essencial para garantir que o ambiente seja agradável e
seguro para todos. Anexo a esta solicitação, envio algumas fotos do estado atual do playground para
ilustrar melhor as condições do local.

Assim, peço que sejam tomadas as devidas providências para que a manutenção e limpeza do
playground sejam realizadas com urgência, a fim de garantir um ambiente seguro e adequado para
as crianças e seus responsáveis.

São Lourenço da Serra, 12 de agosto de 2025.

____________________________________
ANDRÉ DESPEZIO DE SOUZA

VEREADOR

____________________________________________     ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                                WAGNER DO LAVA RÁPIDO
             VEREADOR                          VEREADOR

_____________________________________      ______________________________
       BETO DO PAIOL                         ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                    VEREADORA

____________________________________                              _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                       VAGNER NARCISO
           VEREADOR                                               VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br